

Số: /BC-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng 4 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4**  
**và chương trình công tác tháng 5 năm 2023**

**A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2023:**

**I. Lĩnh vực Kinh tế:**

**1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản:**

**a) Sản xuất nông nghiệp:**

Tiến độ thu hoạch vụ Đông Xuân 2022 - 2023, ước tổng thu hoạch cây hàng năm đạt 6.103,9/6.971,6ha đạt 87,55% diện tích gieo trồng trong vụ; ước tổng sản lượng lương thực đạt 26.816 tấn đạt 84,5% kế hoạch vụ, (trong đó lúa 19.442 tấn), gồm: <sup>(1)</sup>.

Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Tính đến nay toàn huyện đã triển khai thực hiện chuyển đổi cây trồng trong vụ Đông Xuân 2022 – 2023 được 205,9/300 ha đạt 68,6% kế hoạch năm, chủ yếu chuyển đổi ở 02 xã Lương Sơn và Mỹ Sơn; trong đó chuyển đổi từ đất lúa 181,4 ha và đất khác 24,5 ha (gồm Lương Sơn 95 ha, Mỹ Sơn 73,4 ha, Nhơn Sơn 20 ha, Quảng Sơn 17,5 ha).

Về Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Tính đến 13/4/2023, duy trì tổng diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện đạt 102,05ha, cụ thể: <sup>(2)</sup>.

---

<sup>(1)</sup> **Trong đó: Cây lương thực:** Thu hoạch 4.067,8 ha/4.880,6 ha đạt 83,35% DTGT gồm: Cây lúa: 2811,8/3.494 ha, đạt 80,48% DTGT. Cây bắp: 1.256/1.386,6ha, đạt 90,58% DTGT. **Cây tinh bột:** Thu hoạch được 70,0 ha/70,0 ha đạt 100% DTGT, chủ yếu là diện tích cây mì thu hoạch 2.838,4 ha, khoai các loại 70 ha. **Cây thực phẩm:** Thu hoạch 1.191,8ha/1.226,7 ha đạt 97,15% DTGT, gồm: Đậu các loại: 425,2 ha/425,2 ha đạt 100% DTGT. Rau quả các loại: 690 ha/724,9 ha đạt 95,19% DTGT. Cây dưa hấu: 76,6 ha/76,6 ha đạt 100% DTGT. **Cây công nghiệp ngắn ngày:** Thu hoạch 241,7ha/261,7 ha đạt 92,36% DTGT, chủ yếu là cây đậu phụng 160 ha và cây thuốc lá 81,7 ha. **Cây hàng năm khác:** Thu hoạch 532,6 ha/532,6 ha đạt 100% DTGT, chủ yếu là cỏ phục vụ chăn nuôi gia súc 509,7 ha và cây dược liệu, cây khác 15,9 ha.

<sup>(2)</sup> **Trong đó:** Xã Mỹ Sơn: Công ty Năng và Gió 13,1ha (táo, nho, ôi, dưa lưới); Công ty Ladofam 20ha nho rươi; Công ty Năng lượng Việt 3,6ha dưa lưới; Foodfam 0,8ha dưa lưới; hộ Ngô Văn Bảo 0,9ha dưa lưới; Xã Nhơn Sơn: Công ty giống cây trồng Nha Hồ 30ha măng tây xanh và hộ ông Nguyễn Đình Trí 0,25ha nho trong nhà kính; Xã Quảng Sơn: hộ ông Nguyễn Thất 0,1ha dưa lưới; Xã Lương Sơn: hộ Ngọc Hiền 26ha chanh không hạt, hộ ông Lương Tuấn Dũng 1,2ha dưa lưới, hộ ông Đinh Công Vàng sản xuất 0,3ha dưa lưới; Thị trấn Tân Sơn: cơ sở An Lành sản xuất 0,4ha dưa lưới. Xã Lâm Sơn: HTX Tương Lai Xanh 0,4ha dưa lưới, hộ anh Sang đầu tư 05ha trồng lan trong nhà kính.

Tiến độ thu hoạch cây mì, mía niên vụ 2022-2023: Tính đến ngày 13/4/2023: Cây mì: Đã thu hoạch 2.838 ha/2.838 ha đạt 100% diện tích gieo trồng, NSBQ ước đạt 18 tấn/ha. Cây mía: Đã thu hoạch 1.772 ha/1.772 ha đạt 100% diện tích gieo trồng, giảm 6,6 % so cùng kỳ, NSBQ ước đạt 71 tấn/ha.

Tình hình chăn nuôi: Từ đầu năm đến nay, thời tiết tương đối thuận lợi, công tác chủ động phòng chống dịch được doanh nghiệp và người dân quan tâm nên tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm ổn định. Tổng số gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện là 476.935/395.014 con tăng 20,7% so cùng kỳ. Số lượng vật nuôi được duy trì ổn định<sup>3</sup>.

**b) Lâm nghiệp:** Các ngành liên quan và chính quyền các địa phương đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc phương án phòng cháy, chữa cháy rừng, trong tháng không xảy ra cháy rừng; các đơn vị chủ rừng phối hợp với địa phương tổ chức tuần tra truy quét tại các khu vực trọng điểm, từ đầu năm đến nay tổ chức 74 đợt truy quét chống phá rừng, huy động 382 lượt người tham gia và tổ chức tuần tra thường xuyên 223 đợt/824 lượt người tham gia.

Trong tháng 4 không xảy ra các vụ vi phạm quy định về QLVR lớn, chỉ xảy ra một số vụ nhỏ lẻ không đáng kể, tịch thu 2,370 m<sup>3</sup> gỗ tròn, xe máy 2 chiếc.

**c) Thủy sản:** Nuôi thả khoảng 53,4 ha so với cùng kỳ tăng 7,9%. Diện tích thu hoạch trong kỳ là 53,4 ha, ước sản lượng các loại cá nuôi trồng đạt 13,3 tấn so với cùng kỳ tăng 3,1%. Khai thác thủy sản nội địa chủ yếu ở các sông suối, ao hồ tự nhiên, sản lượng khai thác ước đạt 1,18 tấn so với cùng kỳ giảm 5,4%.

**2. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:** Đã ban hành Kế hoạch phân công nhiệm vụ các phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã phức trách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Tổ chức buổi làm việc với xã Ma Nởi về kế hoạch thực hiện Chương trình Nông thôn mới huyện năm 2023. Tổ chức Lễ công bố xã Quảng Sơn đạt chuẩn nông thôn mới và xã Lương Sơn, Nhơn Sơn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Đề xuất lựa chọn địa điểm để hỗ trợ điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

### 3. Tài nguyên - Môi trường:

#### a) Công tác quản lý đất đai:

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu sử dụng đất theo Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tiếp tục lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quy định.

Thực hiện nhiệm vụ cập nhật quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và Danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất trên địa bàn huyện. Hướng dẫn UBND các xã lập phương án chuyên mục đích sử dụng đối với đất lâm nghiệp đã quy hoạch đưa ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng theo Quyết định 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 và Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh.

---

<sup>3</sup> Số lượng vật nuôi cụ thể như sau: Trâu 124/105 con tăng 18,09% so cùng kỳ, bò 19.896/20.001 con giảm 0,5% so cùng kỳ, dê 7.831/6.477 con tăng 20,9% so cùng kỳ, cừu 9.090/10.668 con giảm 14,8% so cùng kỳ, heo 84.500/52.247 con tăng 61,7% so cùng kỳ, gà 183.473/177.347 con tăng 3,4% so cùng kỳ, vịt 169.308/119.308 con tăng 41,9% so cùng kỳ.

Công tác đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCN): Trong tháng 4/2023, cấp được 60 GCN/142 thửa/18,64 ha (trong đó đất ở 18 GCN/16 thửa/0,66 ha; đất nông nghiệp 42 GCN/126 thửa/17,98 ha).

Tổ chức kiểm tra thực địa, đo đạc xác định vị trí xin chuyển mục đích sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở 10 hồ sơ/1.927,5 m<sup>2</sup>.

**- Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án:** Ban hành Thông báo thu hồi đất để giải phóng mặt bằng thực hiện công trình Duy tu, chỉnh trang đô thị đường Lê Hồng Phong. Quyết định phê duyệt Phương án và thu hồi đất để giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công trình ADB8 tỉnh Ninh Thuận, đoạn đi qua địa bàn xã Nhơn Sơn.

**- Công tác quản lý hoạt động khoáng sản và bảo vệ môi trường:** Tổ chức kiểm tra thực địa và tổng hợp ý kiến các ngành, địa phương đối với dự án khai thác cát xây dựng Sông Tầm Ngân, xã Lâm Sơn. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc hạ cốt, đào ao để phục vụ sản xuất nông nghiệp và tận thu khoáng sản đối với các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; kiểm tra thực địa và thẩm định hồ cấp phép môi trường đối với Mỏ vật liệu san lấp của Công ty huy An tại xã Nhơn Sơn.

**- Công tác bảo vệ môi trường:** Thực hiện Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi trên địa bàn huyện. Thành lập Tổ kiểm tra cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở Petrolimex – Cửa hàng 230 tại xã Lâm Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận của Chi nhánh Xăng dầu Ninh Thuận. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

**4. Sản xuất công nghiệp:** Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện trong tháng ước đạt 241,07 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 23,8%; trong đó công nghiệp khai khoáng 1,03 tỷ tăng 34%, công nghiệp chế biến đạt 140,2 tỷ đồng tăng 23%, sản xuất phân phối điện, nước đạt 99,8 tỷ đồng tăng 25%. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất được như: <sup>(4)</sup>.

**5. Bán lẻ hàng hóa, hoạt động các ngành dịch vụ:** Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội trong tháng đạt 152 tỷ đồng, tăng 13,3% so với cùng kỳ năm trước; trong đó kinh tế tư nhân đạt 143,6 tỷ đồng, chiếm 94,5%, tăng 14%, kinh tế nhà nước đạt 8,4 tỷ đồng, chiếm 5,5% tăng 3,7%.

## 6. Xây dựng - Công thương:

**- Xây dựng:** Thẩm định và cấp 16 Giấy phép xây dựng cho các hộ gia đình (nhà ở riêng lẻ) trên địa bàn huyện. Tiến hành kiểm tra hiện trạng xây dựng trước khi cấp giấy phép xây dựng và hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức thi công xây dựng công trình đúng với giấy phép đã được cơ quan có thẩm quyền cấp và tham

<sup>(4)</sup> **Cụ thể:** Điện thương phẩm đạt 6,5 triệu Kwh, tăng 1,5% so với cùng kỳ; điện sản xuất 61,45 triệu Kwh, tăng 0,4%, gạch sản xuất 2.910 ngàn viên tăng 4,8%; tinh bột mì đạt 725 tấn, so với cùng kỳ tăng 6,1%, nước máy ghi thu 262 ngàn m<sup>3</sup> tăng 4,3% so cùng kỳ.

muu UBND huyện xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thị trấn Tân Sơn.

- **Công thương:** Kiện toàn BQL chợ Mỹ Sơn; thành lập BQL chợ Lâm Sơn; Quyết định ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của BQL các chợ trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các Doanh nghiệp, cơ sở thụ hưởng chương trình khuyến công năm 2023 (*Trung ương và địa phương*) bổ sung các nội dung có liên quan đến đề án đã được phê duyệt và triển khai ký kết hợp đồng thực hiện đề án đúng quy định hiện hành, bảo đảm đúng tiến độ và đạt hiệu quả. Tiến hành Khảo sát địa điểm tổ chức Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn lần thứ I năm 2023, thiết kế và lập dự trù kinh phí các gian hàng tham gia Lễ hội trái cây.

## **7. Tài chính, Ngân hàng và cấp giấy phép đăng ký kinh doanh:**

### **a) Tài chính:**

- Tổng thu ngân sách: 248.807/374.418 triệu đồng, đạt 66,5% dự toán năm, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn: 19.476/88.000 triệu đồng, đạt 22,13% kế hoạch năm; Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 168.765/286.418 triệu đồng, đạt 58,92% kế hoạch năm.

- Tổng chi ngân sách huyện: 113.075/367.718 triệu đồng, đạt 30,7% dự toán năm, trong đó: Chi ngân sách huyện: 103.855/334.564 triệu đồng, đạt 31% dự toán. Chi ngân sách xã: 9.219/33.153 triệu đồng, đạt 27,8% dự toán huyện giao.

### **b) Ngân hàng:**

Tổng số vốn huy động tại địa phương đến thời điểm tháng 4 ước đạt 1.260,5 tỷ đồng, tăng 1,54 % so cùng kỳ. Tổng số doanh số cho vay ước đạt 865,8 tỷ đồng, trong đó ngắn hạn 488,7 tỷ đồng chiếm 56,4 %, vay trung và dài hạn ước đạt 377,2 tỷ đồng và chiếm 43,6% trong tổng số vốn vay. Ước số dư nợ đến tháng này là 2.199,4 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 0,48 %, trong đó dư nợ trung hạn và dài hạn 1.173,3 tỷ đồng chiếm 53,3 %, dư nợ ngắn hạn 1.026 tỷ đồng chiếm 46,7 % trong tổng số dư nợ.

### **c) Cấp Giấy phép đăng ký kinh doanh và quản lý tài sản, công sản:**

Đến tháng 4/2023 đã cấp 79 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các lĩnh vực dịch vụ sản xuất, với tổng vốn đăng ký: 17,5 tỷ đồng, cụ thể như sau: Cấp mới: 50 giấy, vốn đăng ký: 13,5 tỷ đồng. Cấp lại: 29 giấy, vốn đăng ký: 04 tỷ đồng. Chấm dứt đăng ký kinh doanh: 11 hộ.

Công tác quản lý tài sản, công sản: Tiến hành định giá, bán đấu giá tài sản tịch thu sung quỹ nhà nước của các cơ quan, đơn vị được 250 triệu đồng.

## **II. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội:**

**1. Y tế:** Trong tháng tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện tiếp tục được kiểm soát, cấp độ dịch duy trì ở cấp 1; không có trường hợp nhiễm Covid-19 trên địa bàn huyện. Các bệnh truyền nhiễm thông thường khác ổn định, không có phát sinh ổ dịch; các đơn vị Y tế trên toàn huyện, các cơ quan thông tin, truyền thanh từ huyện đến cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân giữ vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn huyện. Tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; bảo đảm an toàn,

hiệu quả; Không để sót, đặc biệt người có bệnh nền, người trên 50 tuổi; đồng thời đẩy mạnh công tác truyền thông về chiến dịch trên địa bàn để Nhân dân được biết.

Tổ chức Kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các hoạt động Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em (Dự án 7) thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực y tế trong xây dựng nông thôn mới năm 2023; hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực y tế trong xây dựng nông thôn mới.

Công tác khám chữa bệnh vẫn được duy trì ổn định, tổng số lần khám chữa bệnh trong tháng ước đạt 7.064 lượt người, so với cùng kỳ năm trước tăng 3%. Công tác tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi có 138 trẻ, so với cùng kỳ năm trước tăng 50%.

**2. Giáo dục và Đào tạo:** Trong tháng, ngành giáo dục tập trung tham gia các lớp tập huấn chuyên môn do sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức. Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh năm học 2022- 2023, các cấp học thực hiện kiểm tra chuyên đề các trường và thực hiện các nhiệm vụ cho công tác kiểm tra học kỳ II năm học 2022- 2023. Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2023 - 2030” huyện, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 theo Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục Quốc dân giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

### **3. Lao động Thương binh và Xã hội:**

- Công tác lao động, việc làm, dạy nghề: Đã mở 02 lớp/65 học viên, đạt 14,44% chỉ tiêu kế hoạch (65/450). Giải quyết việc làm cho 533 lao động đạt 26,65% chỉ tiêu kế hoạch (533/2.000); (trong tỉnh 188 lao động, ngoài tỉnh 329 lao động, xuất khẩu 16 lao động (Nhật Bản 15, Đài Loan 01)).

- Công tác bảo trợ xã hội và Giảm nghèo: Tiếp nhận và giải quyết 83 hồ sơ BTXH, (trong đó phát sinh mới 34 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng, điều chỉnh 13 hồ sơ, thôi hưởng 21 hồ sơ, mai táng phí 15 hồ sơ). Phối hợp với Cơ quan Bảo hiểm Xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, đối chiếu đối tượng đề nghị mua thẻ BHYT cho đối tượng BTXH quý I/2023.

- Công tác Người có công với cách mạng: Tổ chức đưa đón đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh: 30 người (đợt 1: 16 người; đợt 2: 14 người). Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 282 đối tượng; trợ cấp ưu đãi giáo dục 01 đối tượng; Mai táng phí 01 đối tượng; Trợ cấp một lần TCLS 01 đối tượng. Trong tháng tiếp nhận: 04 hồ sơ người có công cách mạng, đã chuyển về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xem xét, giải quyết.

### **4. Bảo hiểm xã hội:**

Tỷ lệ bao phủ BHYT tính đến 14/04/2023 là: 60.426 người, chiếm tỷ lệ 83,09% trên tổng số dân của toàn huyện; Số người tham gia BHXH bắt buộc: 3.033 người, đạt 95,89% kế hoạch BHXH tỉnh giao; Số người tham gia BHTN: 2.598 người; đạt 89,46% KH BHXH tỉnh giao; Số người tham gia BHXH tự nguyện là: 616 người; đạt 44,9% kế hoạch BHXH tỉnh giao.

Công tác cấp sổ BHXH, thẻ BHYT được thực hiện đúng quy trình và kịp thời, đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng. Từ đầu năm đến nay đã thẩm định và cấp 247 sổ BHXH và 9.704 thẻ BHYT.

**5. Công tác Dân tộc:** Triển khai thực hiện rà soát các đối tượng khó khăn đề nghị hỗ trợ mua bảo hiểm y tế do tác động của Quyết định 816/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến chính sách bảo hiểm y tế đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở khu vực III, II sang khu vực I, tổng số người dân thật sự khó khăn đề nghị hỗ trợ mua bảo hiểm y tế là 6.382 người, trong đó: Xã lâm Sơn có: 5.286 người; Xã Lương Sơn: 915 người; Xã Nhon Sơn: 181 người.

### **6. Văn hóa, thể thao, truyền thanh:**

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể thao chào mừng sự kiện chính trị, lễ kỷ niệm của đất nước, địa phương, nội dung trọng tâm tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo trong năm 2023; tuyên truyền kỷ niệm 88 năm ngày truyền thống lực lượng DQTV (28/3/1935-28/3/2023); kỷ niệm 31 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992-01/4/2023), gắn với 48 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975-16/4/2023) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); thông tin, tuyên truyền Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. tuyên truyền triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2023; tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của Người có uy tín trên địa bàn huyện Ninh Sơn, giai đoạn 2021-2025; tuyên truyền triển khai các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện; Tuyên truyền triển khai Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 – 2030” trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện Ninh Sơn; phối hợp tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện năm 2023.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch tổ chức Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn năm 2023. Triển khai các giải pháp đẩy mạnh hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn huyện. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, ngày 26/3/2023, với hơn 3.504 người tham gia. Tổ chức Giải bóng chuyền Nam truyền thống huyện Ninh Sơn năm 2023 chào mừng kỷ niệm 48 năm giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4/1975 – 16/4/2023). Duy trì phong trào quần chúng tham gia tập luyện Thể dục - Thể thao trong toàn huyện, các câu lạc bộ TDTT (bóng chuyền, bóng đá, cầu lông, tennis, bóng bàn, võ thuật, Yoga, dưỡng sinh,...).

Ban Điều hành Chuyển đổi số huyện đã xây dựng dự thảo Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Ninh Sơn năm 2023 và Kế hoạch nâng cao Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) huyện Ninh Sơn năm 2023. Tiếp tục triển khai Trang thông tin điện tử huyện; triển khai thực hiện thí điểm Trang thông tin điện tử cấp xã tại thị trấn Tân Sơn, xã Quảng Sơn và xã Nhon Sơn.

### **III. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:**

Công tác quốc phòng, an ninh được giữ vững; duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định; quản lý tốt vũ khí, trang bị. Tổ chức lực lượng quân báo trình

sát nắm chắc diễn biến tình hình, kịp thời xử trí tốt các tình huống không để bị động, bất ngờ. Tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập lực lượng DQTV (28/3). Triển khai kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 AL), giải phóng Ninh Thuận 16/4. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cấp tỉnh năm 2023. Tổ chức luyện tập phương án phòng, chống cháy nổ, phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan. Ngành Quân sự và Công an huyện phối hợp tổ chức thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP theo quy định. Chỉ đạo làm công tác đăng ký quản lý lực lượng DQTV đối với các xã, thị trấn; kiện toàn số lượng, chất lượng DQTV theo chỉ tiêu được giao. Tổ chức đăng ký tuyển sinh quân sự, đăng ký công dân theo luật NVQS và luật DQTV. Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm và tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023.

- **Tình hình trật tự xã hội:** Tập trung triển khai thực hiện các biện pháp công tác nắm tình hình, quản lý hoạt động của các loại đối tượng, giải quyết kịp thời các vụ việc nổi lên trên lĩnh vực an ninh, trật tự. Do vậy, tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định <sup>(5)</sup>.

- **Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO:** Biên soạn, đăng tải 38 bài viết trên trang “Ninh Sơn ngày mới”, thu hút hơn 109.000 lượt tiếp cận, tương tác; gửi 10 bài viết phục vụ đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, các trang “Ninh Thuận Ngày Mới”, “Ninh Sơn 24h”. Biên soạn, đăng tải 12 bài viết trên fanpage “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện Ninh Sơn”.

#### **IV. Lĩnh vực khối Nội chính:**

##### **1. Nội vụ:**

- Công tác chính quyền địa phương: Đã thực hiện xong các quy trình và ban hành các văn bản, bao gồm: Nâng bậc lương thường xuyên: 01 trường hợp; Thôi việc: 01 trường hợp; Nghỉ hưu trước tuổi: 01 trường hợp; Chuyển xếp lương: 03 trường hợp. Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2026. Xin chủ trương mở lớp bồi dưỡng công tác xây dựng Đảng cho đội ngũ cán bộ cấp xã chưa đạt chuẩn tham gia nhằm đảm bảo tiêu chí 18.1 xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới và duy trì đạt chuẩn nông thôn mới.

- Công tác cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính: Quyết định thành lập Tổ kiểm tra đột xuất về kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện và UBND các xã, thị trấn năm 2023. Chỉ đạo

---

<sup>(5)</sup> **Trong tháng:** Tội phạm về TTXH: Phát hiện 03 vụ (giảm 03 vụ so với tháng liền kề), không xảy ra án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (duy trì). Đã điều tra khám phá 03/03 vụ (đạt 100%), khởi tố 03 vụ, 11 bị can. Vũ khí, công cụ hỗ trợ: Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng sử dụng vũ khí trái phép (không tăng, không giảm), thu giữ 01 súng tự chế. Phối hợp Công an huyện Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng truy bắt 02 đối tượng trộm cắp tài sản (thực hiện hành vi phạm tội tại địa bàn huyện Đơn Dương). Tội phạm, VPPL về TTQL kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Không xảy ra (duy trì). Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Không xảy ra (duy trì). Tội phạm về ma túy: Triệt phá 01 vụ, 04 đối tượng tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 100%), đã khởi tố 01 vụ, 02 bị can. Qua gọi hỏi răn đe phát hiện 05 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (giảm 02 lượt đối tượng). Tội phạm, VPPL về môi trường: Không xảy ra tội phạm về môi trường (duy trì). Tuần tra phát hiện 13 vụ, 13 đối tượng vận chuyển khoáng sản trái phép (tăng 05 vụ, 05 đối tượng). Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Không xảy ra (giảm 01 vụ, 02 người bị thương). Tình hình cháy, nổ: Không xảy ra (duy trì).

tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

- Công tác tổ chức bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức; quản lý địa giới hành chính: Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn. Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án Tổ chức lại Trung tâm Y tế huyện và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện; Ban hành đề án và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt hồ sơ tinh giản biên chế 6 tháng đầu năm 2023. Nâng lương định kỳ 03 trường hợp; Nâng phụ cấp thâm niên nghề: 19 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung: 02 trường hợp; Phân công phụ trách: 01 trường hợp.

- Công tác Thi đua khen thưởng: Hướng dẫn Khen thưởng thành tích xuất sắc thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn huyện Ninh Sơn năm 2023; Biểu dương, khen thưởng thành tích trong 06 đợt thi đua chuyên đề cho 30 tập thể, 68 cá nhân, 7 hộ gia đình. Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng thành tích xuất sắc trong 03 đợt thi đua chuyên đề cho 07 tập thể, 12 cá nhân và 01 hộ gia đình.

- Công tác Tôn giáo, Công tác Hội và Thanh niên: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết tốt các vấn đề tôn giáo theo đúng quy định. Tổ chức năm tình hình hoạt động các tôn giáo trên địa bàn huyện. Chủ động giải quyết kịp thời các nhu cầu của thanh niên và các tổ chức Thanh niên trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 trên địa bàn huyện Ninh Sơn.

## **2. Công tác Thanh tra, tiếp công dân:**

Trong tháng 4/2023, các cấp chính quyền của huyện Ninh Sơn đã tiếp 23 lượt/23 lượt người/23 vụ việc kiến nghị, phản ánh. (huyện tiếp 05 lượt/05 lượt người/05 vụ việc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp 18 lượt/18 người/18 vụ việc). Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai trong nội bộ nhân dân, kiến nghị việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc thu hồi đất khi thực hiện các dự án trên địa bàn.

Kết quả thực hiện công tác thanh tra: Ban hành Kết luận thanh tra việc giao đất, quản lý, sử dụng của hộ ông Phạm Văn Ân đối với diện tích 19,5 héc ta tại thôn Núi Ngỗng, xã Nhơn Sơn. UBND huyện thường xuyên ban hành văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kết luận thanh tra. Đến nay, về cơ bản, các kết luận thanh tra đã được các cơ quan, đơn vị tổ chức thi hành xong.

Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo: đã tiếp nhận 55/55 đơn thuộc thẩm quyền; đã giải quyết: 42/55 đơn, đạt 76,36% (trong đó: cấp huyện: tiếp nhận 16 đơn, đã giải quyết xong: 10/16 đơn, đạt 62,5%, đang giải quyết: 06/16 đơn, chiếm 37,5%; cấp xã: tiếp nhận 39 đơn, đã giải quyết xong: 32/39 đơn, đạt 80,05%, đang giải quyết: 07/39 đơn, chiếm 19,95%).

## **3. Công tác Tư pháp:**

Trong tháng 4, đã ban hành 19 văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, báo cáo về lĩnh vực công tác tư pháp; ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; thực hiện đăng ký hộ tịch, cải chính hộ tịch được 08 trường hợp; cấp Trích



lục bản sao hộ tịch từ cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 08 trường hợp; thực hiện chứng thực 59 trường hợp; trợ giúp, tư vấn pháp luật 10 trường hợp về lĩnh vực đất đai, hôn nhân và gia đình.

***Đánh giá chung:***

Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 4 tiếp tục duy trì ổn định, ngành nông nghiệp đã triển khai thu hoạch vụ Đông Xuân; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người và dịch bệnh trên cây trồng- vật nuôi được thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; phối hợp triển khai công tác diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh năm 2023 đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch đề ra; công tác tiếp dân được duy trì, đối thoại trực tiếp trong giải quyết khiếu nại, tố cáo công dân được thực hiện tốt; quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh một số kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như:

- Việc tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện của các cơ quan chủ quản chương trình còn chậm, chưa chủ động trong công tác tham mưu.

- Việc triển khai lập hồ sơ, thủ tục để triển khai thi công các công trình xây dựng và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 còn chậm, chưa đạt tiến độ kế hoạch đề ra.

- Công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất năm 2023 các địa phương triển khai còn chậm và chưa chủ động.

- Công tác phối hợp giữa các Phòng, ban và các địa phương còn bị động, chưa kịp thời chủ động trao đổi, phối hợp để giải quyết các vụ việc phát sinh; còn tư tưởng đùn đẩy trách nhiệm và chờ Lãnh đạo UBND huyện họp, chỉ đạo mới thực hiện nhiệm vụ.

**B. Công tác trọng tâm trong tháng 5 năm 2023:**

Ngoài các nhiệm vụ thường xuyên trong Chương trình, kế hoạch năm 2023, trong tháng 5 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục rà soát và khẩn trương thực hiện nhiệm vụ công việc theo Chương trình công tác trọng tâm của ngành và địa phương được giao tại Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và quốc phòng- an ninh năm 2023; tập trung thực hiện dứt điểm các nhiệm vụ trọng tâm còn tồn đọng trong những tháng đầu năm, không để công việc tồn đọng kéo dài.

Tập trung hoàn thành các báo cáo, chương trình Nghị quyết, đề án, tờ trình phục vụ các kỳ họp theo Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy trong quý II/2023 và kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2023.

2. Tập trung hướng dẫn Nhân dân thu hoạch xong vụ Đông Xuân, triển khai kế hoạch gieo trồng vụ Hè Thu đảm bảo đúng kế hoạch; tiếp tục triển khai Kế hoạch phòng chống hạn năm 2023; tổ chức việc nạo vét kênh mương định kỳ năm 2023 theo lịch; Thường xuyên kiểm tra, giám sát các địa phương việc thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng trong chăn nuôi và tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm; triển khai thí điểm mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao; đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

3. Hạt Kiểm lâm tiếp tục chủ động phối hợp với các ngành, địa phương liên quan triển khai phương án phòng chống cháy rừng mùa khô; tăng cường các đợt tấn công, truy quét chống phá rừng, các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản và các phương tiện vận chuyển lâm sản trái pháp luật, kiên quyết xử lý nghiêm các vụ vi phạm lâm luật.

4. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng năm 2022, đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương lập thủ tục hồ sơ đầu tư xây dựng công trình sau khi được phân bổ vốn kế hoạch. Đẩy mạnh công tác triển khai nhiệm vụ đăng ký đất đai, cấp GCN QSDĐ năm 2023. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện; đẩy mạnh công tác thu, nộp ngân sách nhằm hoàn thành dự toán thu Quý II/2023.

5. Các ngành khối Văn hoá- Xã hội: Tăng cường công tác khám chữa bệnh, thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn, vùng dân tộc thiểu số. Rà soát, bổ sung quy hoạch phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT cho người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện. Tập trung hướng dẫn các đơn vị trường học trực thuộc tổ chức tổng kết năm học; xét thi đua khen thưởng các trường học và tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 ngành Giáo dục và đào tạo huyện. Chuẩn bị tốt các mặt công tác để tổ chức Lễ hội trái cây huyện Ninh Sơn lần thứ I năm 2023 vào ngày 15-16/6/2023.

6. Các ngành khối Nội chính:

- Phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh năm 2023, theo đúng nội dung kế hoạch đề ra. Tiếp tục duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, duy trì chế độ giao ban theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng và Nghị định 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ về phối hợp của Dân quân tự vệ các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Tuyên truyền tuyển sinh quân sự năm 2023 và Đăng ký thực lực tuổi 17.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh kiểm tra công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, tập trung hướng dẫn, đổi mới nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản theo quy định. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND, UBNDTTQVN huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các Hội, đoàn thể huyện
- HĐND và UBND các xã, thị trấn;
- VPUB: LĐ, TH;
- Lưu: VT, ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Kiều Tấn Thịnh**